12.05.2017Г.№ 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАМЕНКА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛЖНОСТНОЙ ИНСТРУКЦИИ ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.12 №211 «Об утверждении Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами»:
1. Утвердить должностную инструкцию ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации МО «Каменка» (приложение).
2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Каменка»
Н.Б.Петрова.

Утверждена
распоряжением главы
администрации
от «12» мая 2017 г. №25

Должностная инструкция лица, ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации МО «Каменка»

1. Общие положения
Должностная инструкция лица, ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации МО « Каменка» (далее - Инструкция), разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.01 года № 000 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами».
Настоящая Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность лица, ответственного за организацию обработки персональных данных в администрации МО «Каменка»
Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных, в своей работе руководствуется Федеральным законом от 01.01.01 года «О персональных данных», иными нормативными правовыми актами, настоящей Инструкцией, а также иными локальными нормативными актами администрации района, регламентирующими вопросы обработки персональных данных.

2. Обязанности лица, ответственного за организацию обработки
персональных данных в администрации МО «Каменка»
Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных обязано:
- осуществлять внутренний контроль за соблюдением работниками организации законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том числе требований к защите персональных данных;
- доводить до сведения работников организации положения законодательства Российской Федерации о персональных данных, локальных актов по вопросам обработки персональных данных, требований к защите персональных данных;
- организовывать прием и обработку обращений и запросов субъектов персональных данных или их представителей и осуществлять контроль за приемом и обработкой указанных обращений и запросов;
- разъясняет субъекту персональных данных юридические последствия отказа предоставления его персональных данных;
- в случае нарушения в Администрации МО «Каменка» требований к защите персональных данных принимает необходимые меры по восстановлению нарушенных прав субъектов персональных данных.

3. Права лица, ответственного за организацию обработки
персональных данных в администрации МО «Каменка»
Лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных, имеет право:
- принимать решения в пределах своей компетенции;
- требовать от работников организации соблюдения действующего законодательства, а также локальных нормативных актов администрации района о персональных данных;
[bookmark: _GoBack]- контролировать осуществление мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 01.01.2001 года «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;
- взаимодействовать с управлениями и иными структурными подразделениями организации по вопросам обработки персональных данных.
- участвовать в разработке мероприятий по совершенствованию безопасности персональных данных;
- инициировать проведение служебных расследований по фактам нарушения установленных требований обеспечения информационной безопасности, несанкционированного доступа, утраты, порчи защищаемых персональных данных и технических средств из состава информационных систем
- обращаться к главе Администрации МО «Каменка» с предложением о приостановке процесса обработки персональных данных или отстранению от работы пользователя в случаях нарушения установленной технологии обработки персональных данных или нарушения режима конфиденциальности;
- давать свои предложения по совершенствованию организационных, технологических и технических мер защиты персональных данных в Администрации  МО «Каменка».
4. Ответственность лица, ответственного за организацию обработки персональных данных администрации МО «Каменка».
За ненадлежащее исполнение или неисполнение настоящей Инструкции, а также за нарушение требований законодательства о персональных данных лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных в администрации района, несет ответственность предусмотренную законодательством Российской Федерации.